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Введение
Перестройка управления экономикой, переход к рыночным отноше-ниям, процесс становления рыночных
отношений и как следствие появле-ние и использование различных форм собственности невозможны без
су-щественного повышения роли бухгалтерского учета и контроля.
При осуществлении операций по учету капитала большое значение имеет понятие собственного капитала.
Собственный капитал представляет собой вложения собственников и прибыль, накопленную за все время
функционирования предприятия.
В бухгалтерском учете предприятия отражаются следующие состав-ляющие собственного капитала:
уставный капитал, добавочный капитал, резервный капитал, нераспределенная прибыль.
В условиях современной экономики бухгалтеру очень важно хорошо знать правила формирования и учета
собственных средств предприятия, к которым относится и капитал.
Всё вышесказанное указывает на актуальность темы данной курсо-вой работы.
Целью данной курсовой работы является проработка теоретических аспектов учета добавочного капитала
на предприятии.
Для достижения данной цели решались следующие задачи: изучить теоретические аспекты бухгалтерского
учета уставного капитала, рассмот-реть формирование и учет добавочного и резервного капитала.

1. Учет добавочного капитала

1.1. Понятие добавочного капитала
Уравнение собственного капитала, ориентированное на методологию российского учета, можно
представить следующим образом:

КС = КСУ + КСД + КСР,

где КС - капитал собственников;
КСУ - первоначальные взносы собственников;
КСД - добавочный капитал собственников;
КСР - реинвестированный капитал собственников.
Под добавочным капиталом организации обычно понимают часть ее собственного капитала, которая
выделена в качестве объекта бухгалтер-ского учета и самостоятельного показателя отчетности.
Назначение доба-вочного капитала проявляется в том, что он аккумулирует изменения в собственном
капитале за счет событий, которые не оказывают влияния на финансовый результат организации.
Добавочный капитал является самостоятельным объектом бухгалтер-ского учета и в бухгалтерской
отчетности отражается обособленно. Дан-ный вид капитала играет важную роль в оценке финансового
положения организации.
Порядок бухгалтерского учета добавочного капитала, а также от-дельные положения по отражению в
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учете хозяйственных операций, свя-занных с его формированием и использованием, регулируются следую-
щими нормативными документами:
приказом Минфина России от 31.10.2000 г. N 94н "Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета
финансово-хозяйственной деятельно-сти организаций и инструкции по его применению" (с изм. и доп. от
18.09.06 г.);
приказом Минфина России от 29.07.98 г. N 34н "Об утверждении Положения по ведению бухгалтерского
учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации" (с изм. и доп. от 26.03.07 г.);
положением по бухгалтерскому учету "Учет активов и обязательств, стоимость которых выражена в
иностранной валюте" ПБУ 3/2006, утвер-жденным приказом Минфина России от 27.11.06 г. N 154н (с изм. и
доп. от 25.12.07 г.);
положением по бухгалтерскому учету "Учет основных средств" ПБУ 6/01, утвержденным приказом Минфина
России от 30.03.01 г. N 26н (с изм. и доп. от 27.11.06 г.);
положением по бухгалтерскому учету "Учет нематериальных акти-вов" ПБУ 14/2007, утвержденным
приказом Минфина России от 27.12.07 г. N 153н.

1.2. Особенности учета и формирование добавочного капитала

Выделение добавочного капитала в самостоятельный объект учета связано с тем, что изменять размер
уставного капитала в процессе хозяй-ственной деятельности можно, только перерегистрировав сумму
самого уставного капитала. Поэтому все записи, меняющие величину функциони-рующего капитала,
отражаются не на счете 80 "Уставный капитал", а на добавочном счете к нему. Порядок бухгалтерского
учета добавочного ка-питала, а также отдельные положения по отражению в учете хозяйствен-ных
операций, связанных с его формированием и использованием, регу-лируются Планом счетов, ПВБУ , ПБУ
3/2006, ПБУ 6/01, ПБУ 14/2007.
Добавочный капитал организации представляет собой часть собственного капитала организации, которая
выделена в качестве самостоятельного объекта бухгалтерского учета. Учет добавочного капитала ведется
на пассивном счете 83 «Добавочный капитал». Источниками формирования добавочного капитала
являются:
—суммы дооценки объектов основных средств, объектов капитального строительства и других
материальных объектов имущества организации со сроком использования свыше 12 мес. при проведении их
переоценки в установленном порядке;
—суммы разницы между продажной и номинальной стоимостью акций, вырученной в процессе
формирования уставного капитала акционерного общества (при учреждении общества либо при
последующем увеличении уставного капитала) за счет продажи акций по цене, превышающей
номинальную их стоимость.
Помимо этого добавочный капитал может формироваться за счет:
—сумм курсовых разниц;
—сумм целевого финансирования, полученных в виде инвестиционных средств, при их использовании.
Причем для организаций, не относящихся к акционерным обществам, добавочный капитал можно
представить суммой прироста стоимости по переоценке имущества и положительных курсовых разниц.
В акционерных обществах состав добавочного капитала принимает иной вид - он равен приросту стоимости
по переоценке имущества и эмиссионному доходу.
Пример 1.
ЗАО имеет на балансе токарный станок, первоначальная стои-мость которого составляет 100000 руб.,
сумма начисленной амортиза-ции — 3000 руб.
По состоянию на 1 января 2010 г. станок был переоценен с в соот-ветствии с рыночными ценами, в
результате восстановительная стои-мость станка составила 110000 руб.
Порядок отражения на счетах бухгалтерского учета переоценки объекта основных средств должен
выглядеть следующим образом:

Таким образом, в результате переоценки добавочный капитал будет увеличен на 7000 руб. (10000 - 3000).
В результате переоценки объектов основных средств величина доба-вочного капитала может изменяться в
сторону не только увеличения, но и уменьшения.
Эмиссионный доход создается в акционерных обществах открытого типа и представляет собой сумму
превышения продажной цены акций над номинальной в ходе проведения открытой подписки. При



получении тако-го дохода в бухгалтерском учете производится запись по кредиту счета 83 «Добавочный
капитал» в корреспонденции со счетом 75 «Расчеты с учре-дителями» субсчет 1 «Расчеты по вкладам в
уставный капитал».
Пример 2.
ОАО осуществило дополнительный выпуск акций на общую сумму 100000 руб. Выпуск состоит из 100 акций
с номиналом на 1000 руб. Все акции были размещены среди учредителей по цене 1350 руб.
Таким образом, в оплату уставного капитала поступило 135000 руб. (1350 × 1000).
Необходимо сделать следующие бухгалтерские записи:

Согласно Положению по бухгалтерскому учету «Учет активов и обя-зательств, стоимость которых выражена
в иностранной валюте» (ПБУ 3/2006) курсовые разницы, связанные с формированием уставного капита-ла
организации, подлежат отнесению на добавочный капитал. В данном случае под курсовой разницей
подразумевается разность, возникающая между официальным курсом иностранной валюты, котируемыми
Цен-тральным банком РФ, на дату ее фактического внесения в уставный капи-тал и на дату
государственной регистрации учредительных документов. В современных условиях она бывает как
положительной, так и отрица-тельной, и поэтому рассматривается в качестве инфляционного источника,
учитываемого в составе добавочного капитала.
В бухгалтерском учете положительная курсовая разница, возникшая при внесении иностранной валюты в
уставный капитал организации, от-ражается записью по кредиту счета 83 «Добавочный капитал» в корре-
спонденции со счетом 75 «Расчеты с учредителями», субсчет 1 «Расчеты по вкладам в уставный капитал».
Пример 3.
Одним из учредителей ООО является иностранное лицо. В качестве взноса в уставный капитал ООО
вносится сырье стоимостью 1000 у. е. На момент регистрации уставного капитала курс ЦБ составлял 30 руб.
за 1 у. е. На момент фактического внесения сырья учредителем в уставный капитал ООО курс ЦБ составлял
31 руб. за 1 у. е.
Порядок отражения хозяйственной ситуации на счетах бухгалтер-ского учета:
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